
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2023/42744]
23 FEBRUARI 2023. — Ministerieel besluit tot uitvoering van het besluit van de Waalse Regering

van 23 februari 2023 betreffende de steun voor de biologische landbouw

De Minister van Landbouw,

Gelet op Verordening (EU) 2021/2115 van het Europees Parlement en de Raad van 2 december 2021 tot vaststelling
van voorschriften inzake steun voor de strategische plannen die de lidstaten in het kader van het gemeenschappelijk
landbouwbeleid opstellen (strategische GLB-plannen) en die uit het Europees Landbouwgarantiefonds (ELGF) en het
Europees Landbouwfonds voor plattelandsontwikkeling (ELFPO) worden gefinancierd, en tot intrekking van
Verordeningen (EU) nr. 1305/2013 en (EU) nr. 1307/2013;

60734 MONITEUR BELGE — 20.07.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
0-
07

-2
02
3



Gelet op Verordening (EU) 2021/2116 van het Europees Parlement en de Raad van 2 december 2021 inzake de
financiering, het beheer en de monitoring van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en tot intrekking van
Verordening (EU) nr. 1306/2013;

Gelet op het Waalse Landbouwwetboek, de artikelen D.4, D.241, D.242, eerste lid en tweede lid, D.243, D.249, eerste
lid en tweede lid, 4°, en D.251;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 inzake steun voor de biologische landbouw, de
artikelen 8, 11, 15 en 18, § 1, eerste lid en tweede lid;

Gelet op het verslag van 18 november 2022 opgesteld overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van
11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 2014 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 16 november 2022;
Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 1 december 2022;
Gelet op het overleg tussen de Gewestregeringen en de federale overheid op 15 december 2022;
Gelet op het verzoek om adviesverlening binnen een termijn van dertig dagen, gericht aan de Raad van State op

22 december 2022, overeenkomstig artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973;

Gelet op het uitblijven van advies binnen deze termijn;
Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973,

Besluit :
HOOFDSTUK 1. — Gewasgroepen

Artikel 1. § 1. Voor de toepassing van artikel 8 van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 inzake
steun voor de biologische landbouw zijn de subsidiabele gewasgroepen de volgende:

1° de gewasgroep “grasland”, met de volgende elementen:

a) blijvend grasland;

b) tijdelijk grasland ;

2° de gewasgroep “voedergewassen”, met de volgende elementen:

a) granen, gemengd met peulvruchten of eiwithoudende gewassen, op voorwaarde dat de granen overheersen;

b) silomaïs;

c) korrelmaïs;

d) voederpeulvruchten, als zuivere teelt of gemengd met andere soorten, op voorwaarde dat de peulvruchten
overheersen;

e) trajecten van de varkens;

f) trajecten van het pluimvee;

g) zonnekroon;

3° de gewasgroep “eenjarige gewassen”, met de volgende elementen:

a) teelt van hoogstammige fruitbomen van vijftig tot tweehonderdvijftig bomen per hectare;

b) suikerbieten of voederbieten;

c) granen en andere verwante planten;

d) cichorei;

e) tarwe of spelt, gemengd met erwten of bonen, droog verhandeld;

f) linzen, gemengd met andere soorten ;

g) oliehoudende zaden ;

h) vezelgewassen ;

i) aardappelen;

j) eiwithoudende gewassen, als zuivere teelt of gemengd met andere soorten, op voorwaarde dat de
eiwithoudende gewassen overheersen;

4° de gewasgroep “boomkwekerij, tuinbouw en zaadteelt”, met de volgende elementen:

a) angelica;

b) teelt van fruitbomen van meer dan tweehonderdvijftig bomen per hectare;

c) wijnstokken;

d) hop;

e) hazelaar;

f) notenboom;

g) voedergewassen en -grassen voor de zaadproductie;

h) aromatische planten;

i) meerjarige fruitgewassen;

j) niet-eetbare tuinbouwgewassen;

k) groenteteelt in volle grond;

l) groenteteelt onder beschermingsafdekking;

m) medicinale planten;

n) sierplanten;

o) aardbeiplanten;

60735MONITEUR BELGE — 20.07.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
0-
07

-2
02
3



p) pootaardappelen;

q) fruitplanten;

r) brandnetel;

5° de gewasgroep “gediversifieerde tuinbouw op kleine oppervlakten”.

§ 2. Een perceel met hazelnootbomen overeenkomstig paragraaf 1, eerste lid, 4°, e), komt in aanmerking voor de
steun voor biologische landbouw indien het een minimumconcentratie van tweehonderdvijftig planten per hectare
heeft. Een perceel met notenbomen overeenkomstig paragraaf 1, eerste lid, 4°, f), komt in aanmerking voor de steun
voor biologische landbouw indien het een minimumconcentratie van vijftig bomen per hectare vertoont.

§ 3. De in paragraaf 1, eerste alinea, 4° g) en o) tot en met q), bedoelde gewassen komen in aanmerking voor steun
voor de biologische landbouw indien de producten van deze gewassen worden geoogst en in de handel worden
gebracht of op het bedrijf waar zij worden geproduceerd, worden gebruikt als biologisch teeltmateriaal.

§ 4. Landbouwarealen die aan de volgende cumulatieve kenmerken voldoen, kunnen worden aangegeven onder
de gewasgroep “gediversifieerde tuinbouw op kleine oppervlakten” in de zin van paragraaf 1, eerste alinea, 5°:

1° minstens twaalf verschillende categorieën groenteplanten worden daar permanent geteeld tussen 15 juni en 1
oktober;

2° maximum 30 % van het totale areaal van het bedrijf voor deze gewasgroep, is bestemd voor andere elementen
dan de teelt van groenteplanten, waaronder topografische kenmerken, bloemenstroken en toegangspaden tot
strokenteelt;

3° minimum 1% en maximum 30% van het totale areaal van het bedrijf voor deze gewasgroep wordt gebruikt voor
de productie van éénzelfde categorie groenteplanten.

Voor de toepassing van het eerste lid, wordt verstaan onder “groenteplanten” de planten bestemd voor menselijke
consumptie, met uitzondering van planten bestemd voor de teelt van fruitbomen. De lijst van subsidiabele
groenteplanten en hun indeling in categorieën wordt in bijlage vermeld.

§ 5. De volgende elementen worden uitgesloten van de gewasgroepen bedoeld in het eerste lid:

1° bosgewassen met korte rotatie;

2° miscanthus;

3° bebossingen van landbouwgrond;

4° Kerstbomen;

5° tabak;

6° braakland;

7° weideranden.

HOOFDSTUK 2. — Berekening van de steun voor de biologische landbouw

Art. 2. De gewasgroep bedoeld in artikel 18, § 1, eerste lid, van het besluit van de Waalse Regering van
23 februari 2023 inzake steun voor de biologische landbouw is de gewasgroep “grasland”.

Art. 3. Overeenkomstig artikel 18, § 1, tweede lid, van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 inzake
steun voor de biologische landbouw, bestaat het begrip voederareaal uit het totaal gecumuleerd areaal op
bedrijfsniveau van de landbouwarealen die tot de volgende gewasgroepen behoren:

1° de gewasgroep “grasland”;

2° de gewasgroep “voedergewassen”;

3° de gewasgroep “eenjarige gewassen”, uitsluitend voor teelt van hoogstammige fruitbomen van vijftig tot
tweehonderdvijftig bomen per hectare.

HOOFDSTUK 3. — Bedragen van de steun voor de biologische landbouw

Art. 4. § 1. Overeenkomstig artikel 11 van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de
steun voor de biologische landbouw, wordt het bedrag van de steun voor instandhouding vastgesteld als volgt:

1° voor de gewasgroepen “grasland” en “voedergewassen”:

a) 220 euro per hectare voor de eerste zestig hectaren;

a) 132 euro per hectare boven de eerste zestig hectaren;

2° voor de gewasgroep “eenjarige gewassen”:

a) 420 euro per hectare voor de eerste zestig hectaren;

a) 252 euro per hectare boven de eerste zestig hectaren;

3° voor de gewasgroep “boomkwekerij, tuinbouw en zaadteelt”:

a) 1.250 euro per hectare voor de eerste drie hectaren;

b) 800 euro per hectare boven de eerste drie hectare en tot en met de eerste veertien hectaren;

c) 420 euro per hectare boven de eerste veertien hectaren;

4° voor de gewasgroep “gediversifieerde tuinbouw op kleine oppervlakten”: 4.000 euro per hectare.

Voor de toepassing van het eerste lid, 4°, wordt de steun voor de biologische landbouw toegekend voor
landbouwarealen die behoren tot de gewasgroep “gediversifieerde tuinbouw op kleine oppervlakten”, mits aan de
volgende cumulatieve voorwaarden is voldaan:

1° de landbouwer geeft maximaal drie hectare landbouwarealen aan die tot deze gewasgroep behoren;

2° de landbouwer geeft in de verzamelaanvraag voor alle gewasgroepen niet meer dan 10 hectare landbouware-
alen aan;

3° alle landbouwarealen van het bedrijf worden bewerkt volgens biologische landbouwpraktijken en -methoden.

60736 MONITEUR BELGE — 20.07.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
0-
07

-2
02
3



§ 2. De steun voor omschakeling bedraagt 150 euro per hectare.

§ 3. Het bedrag van de aanvullende steun voor kwetsbare gebieden wordt vastgesteld als volgt:

1° voor de gewasgroepen “grasland”, “voedergewassen” en “eenjarige gewassen”:

a) 40 euro per hectare voor de eerste zestig hectaren;

b) 24 euro per hectare boven de eerste zestig hectaren;

2° voor de gewasgroep “boomkwekerij, tuinbouw en zaadteelt”: 40 euro per hectare.

HOOFDSTUK 4. — Samenvoegingen

Art. 5. Overeenkomstig artikel 15 van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de
steun voor de biologische landbouw, wordt geen steun voor omschakeling toegekend aan landbouwers die in
aanmerking komen voor de steun voor instandhouding voor landbouwarealen van de gewasgroep “gediversifieerde
tuinbouw op kleine oppervlakten”.

De aanvullende steun voor kwetsbare gebieden wordt niet toegekend aan landbouwers die in aanmerking komen
voor de steun voor instandhouding voor landbouwarealen van de gewasgroep “gediversifieerde tuinbouw op kleine
oppervlakten”.

Namen, 23 februari 2023.

W. BORSUS

60737MONITEUR BELGE — 20.07.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
0-
07

-2
02
3




